ductivum naturalium rerum, set solummodo cognoscitivum ; secundo modo dicitur numerus numeratus, scilicet res numerate, et talis numerus non est principium set principiatum ; tertio modo dicitur numerus quo numeramus, et hic duplex, quidam mathematicus, quidam naturalis, et hujusmodi numeri principia non sunt rerum in esse actuali et absolute existentium, set sunt principia ipsarum prout sunt in ordine et in esse cognoscitivo de istis autem .4. modis numerorum prius locutum est; quinto modo dicuntur numeri rationes exemplares vel ydeales in mente conditoris eterna- 10 liter existentes, de quibus in *Questionibus supra undecimum* diligenter inquisitum est, hujusmodi autem numeri, scilicet ydee, principia sunt producendi et cognoscendi omnium entium ; .6. modo dicuntur numeri forme separate fixe, per se existentes, medie inter creatorem et creaturem, 15 quas possuit Plato ut imponit ei Aristoteles, verum tamen non eas hoc modo posuit, et isti numeri non sunt principia essendi nec cognoscendi, quia hujusmodi numeros vel formas non est ponere, ut jam videbitur. Per hoc solvuntur rationes, diversis viis procedentes.

20

Octavo QUERITUR utrum continuitas sit principium rerum quemadmodum numerus. Et videtur quod sic : eadem sunt principia essendi et cognoscendi ; set continuitas est principium cognoscendi, quia scribitur in *De Memoria* quod omne nostrum intelligere est sub continuo et tempore, 25 ergo continuum vel continuitas est principium cognoscendi et etiam essendi. AD IDEM : materia est principium essendi omnium entium, set quantitas continua primo adheret materie, ergo ipsa erit principium essendi sicut materia. CONTRA : principia sunt in eodem genere cum principiatis, 30 et eisdem assimilantur ; set omnia entia non sunt continuitatem habentia vel continua, ergo continuitas non est principium omnium entium. Ad idem, continuitas est accidens quia quantitas, et ita posterius est rebus entibus ; set principia priora sunt, ergo continuitas non est principium entium. SOLUTIO : ad hoc notandum quod res

10 conditoris] conditionis MS. 17 eas] eis MS. 20 viis] vis MS.

31-2 continuatatem] continuatio MS. 35 ergo] ergo non MS.

dimensionem et quantitatem habentes tripliciter considerantur; uno modo in eo quod entes, et hoc modo principia ipsarum sunt materia et forma; secundo modo in eo quod numerabiles, et sic numeri sunt principia ipsarum; 5 tertio modo in eo quod dimensionem vel extentionem habentes, et hoc modo quantitas continua, unde quantitas continua vel continuitas non est principium omnium rerum, set solummodo continuarum. Item, non principium ipsorum in quantum entia, set in quantum continua. Et hoc modo 10 procedebant due ultime rationes. Ad primam rationem probantem quod continuitas esset principium essendi dicendum, quod duplex est cognitio; quedam est que est causa rerum, et de hac intelligitur major, ut est cognitio increata; alia cognitio que causatur a rebus, ut cognitio nostra, et de 15 tali falsa est major. Vel dicendum ad minorem quod si continuitas dicatur principium cognitionis, hec est a parte cognoscentis et propter hoc non oportet quod sit principium essendi—et non a parte rei cognite. Ad secundam dicendum, sicut dicitur in *De Generatione*, quod materia est potentia quid, et substantia potentia quantum et potentia 20 quale; ratio autem procedit acsi solummodo esset potentia quantum.

QUERITUR hic de opinione ponentium ydeas esse principia rerum, scilicet de opinione Platonicorum, et QUERITUR 25 primo utrum ydee sint vel exemplaria, quod idem est; set dicitur ydea per comparationem ad potentiam, scilicet prout est principium producendi exemplar, non per relationem ad seipsam, scilicet prout est principium cognoscendi. Et videtur quod non sint; quecunque sunt aut sunt res 30 naturales, mathematicae, aut divine. Set ydee non sunt naturales quia eterne sunt, nec mathematicae quia omnino sunt sine quantitate et motu, nec divine; *(divina)* seipsis sunt secundum Aristotelem, set ydee sunt forme, non seipsis existentes set in mente divina, ergo ydee non sunt. 35 CONTRA: omne quod est ratio producendi et cognoscendi res, illud est res vel aliquid | rei; set ydee sunt hujusmodi, f. 182 b 2.

14 causatur] cimatur MS.

29 aut] autem MS.

ut volunt philosophi omnes de ipsis loquentes, ergo ydee sunt. Propter cujus evidentiam majorem :

Secundo QUERITUR quomodo ydee sint, scilicet utrum sint forme medie inter creaturas et creatorem, per se stantes et fixe, secundum quod possuit Plato, ut imponit 5 ei Aristoteles, et hoc est querere utrum *(sit)* ponere tertium hominem, scilicet mathematicum, medium inter hominem divinum et sensibilem, sicut posuit Plato secundum quod dicit Aristoteles. Et videtur quod hujusmodi formas medias vel ydeas sit ponere, et hujusmodi hominem medium, et 10 accipio peneultimam propositionem *De Causis* que est, ‘inter rem cujus substantia et actio sunt in momento eternitatis et rem cujus substantia et actio sunt in momento temporis’ . . . ; set homo divinus est cujus substantia et operatio sunt in momento eternitatis, homo sensibilis cujus 15 substantia et actio in momento temporis, ergo preter istum et illum erit ponere tertium hominem medium, cuius substantia erit in momento eternitatis et actio in momento temporis. AD IDEM: proprietates lucis sunt sui simplicitas et sui multiplicatio vel diffusio ; set primum est lux increata 20 simplicissima et multiplicatissima, set ipsum est ab eterno, ergo ab eterno est multiplicatio ; set non fuit multiplicatio ejus vel diffusio in rebus sensibilibus corruptilibus ab eterno *(quia ab eterno)* non fuerunt, ergo erit aliquid ponere ab eterno insensibile ejus multiplicationem et diffu- 25 sionem recipiens, ergo necessario erit ponere formas medias per se existentes eternas, et ita tertium hominem, et tertium equum, et sic de aliis qui sint medii inter divinos et sensibiles. IN CONTRARIUM sunt multe rationes *in litera*, quarum una est hec : ponentes formas medias vel ydeas 30 rationem speciei destruxerunt, quia posuerunt ipsas esse species rerum sensibilium de ipsis predicabiles, et posuerunt etiam quod uniuscujusque rei esset una ydea ; set species est unum numero de pluribus predicable, et ita rationem speciei destruxerunt, quod est inconveniens. SOLUTIO: 35 ad hoc notandum quod duplex est ydea vel exemplar ; quedam est que omnino unum et idem est cum eo cuius

6 tertium] creatum MS.

14 cujus] sua MS.

est, et hec est in primo, et hec est principium et ratio producendi et cognoscendi ex nichilo totam rei veritatem et substantiam; alia est ydea vel exemplar differens per essentiam ab eo cuius est. Et hoc triplex est; quoddam 5 innatum; et hoc duplex; quoddam distinctum ut exemplar intelligentiarum; aliud confusum et hoc est exemplar anime quantum ad intellectum agentem, et ista duo exemplaria rationes et principia habent cognoscendi et non producendi; tertium est autem exemplar acquisitum, quod nichil 10 aliud est quam quedam ymago vel similitudo ex proprietatibus rerum sensibilium transformata, sicut aliquis artifex per inspectionem in domum sensibilem transformat in mente sua exemplar vel ymaginem illi domo consimilem, ad cuius similitudinem alias domos producit, et hoc exemplar ipsius anime quantum ad intellectum vel partem possibilem. Et tale exemplar est ratio vel principium cognoscendi et etiam operandi, set non ex nichilo, set ex presumptione materie, unde artifex veritatem rei artificialis non producit, set in ipsa materia diversas dispositiones 15 imprimit. Unde aurifaber aurum non producit, set ipsum diversimode transfigurat et disponit. Et ita patet, cum non sint plures modi exemplarium vel ydearum, quod exemplaria vel ydeas que sunt forme per se stantes et fixe, medie inter creatorem et creature, ad quas natura in 20 generando respicit et per quas elementatur, et que cause sunt scientiarum particularium sensibilium, nullo modo est ponere, tertium hominem per se stantem et fixum, medium inter sensibilem et divinum. Et per hoc solvitur secunda 25 quaestio. Ad prime questionis rationem probantem quod ydee non essent aliquo modo dicendum, quod ydee in mente divina naturales sunt per reductionem; non quia formaliter naturales sint vel partes vel passiones, ut ratio procedit, set quia principia naturalium. Item, res divine sunt quid unum et idem simpliciter et omnino cum ipso 30 primo, et ita per se sunt stantes sicut ipsum primum, cum idem sint cum ipso; set non per se stantes quia sine ipso vel separate ab ipso sint. Similiter exemplar intelligentie 35 primo, et ita per se sunt stantes sicut ipsum primum, cum idem sint cum ipso; set non per se stantes quia sine ipso vel separate ab ipso sint.

<sup>12</sup> domum] domum sine MS.

et anime divinum est, quia ratio per quam intelligentia et anima intelligunt divina. Item, ydea vel exemplar primi mathematicum, non quia formaliter nec partes nec passiones, hec enim sunt conjuncta secundum esse motui et materie ; set quia principia sunt producendi et cognoscendi mathe- 5 maticum ; similiter exemplar intelligentiarum et anime mathematicum quia principia cognoscendi mathemati- cum, et similiter naturalia quia principia cognoscendi naturalium. Ad primam rationem secunde questionis dicendum, quod ponere medium inter creatorem et creature, 10 hoc est dupliciter ; uno modo ratione substantie et essentie absolute, et sic non est ponere medium ; alio modo in ratione causalitatis. Et hoc dupliciter ; uno modo in ratione cause efficientis, et sic non est medium inter ista ; alio modo in ratione forme. Et hoc dupliciter ; uno modo in ratione 15 forme fixe per se stantibus, et hoc modo non est medium inter creatorem et creature ; alio modo in ratione forme delata et secundum existentiam naturalem vel esse actuale con- juncte, et hoc modo universale est medium inter creato- rem et creature, quod in multiplicationem suppositorum 20 est delatum. Ad rationem secundam (secunde) questionis dicendum, quod duplex est multiplicatio ; quedam est per simplicitatem essentie alicujus supra seipsam reflectendo vel convertendo, et hec est multiplicatio lucis divine secun- dum quod in ipsa tria sunt, scilicet virtus, aspectus, et 25

f. 183 a 1. affectus ; unde aspectus supra affectum convertitur | et utrumque istorum supra eluentem, et hec multiplicatio vel difusio est ab eterno nec indiget aliquo extrinseco. Alia est multiplicatio vel diffusio per collationem, sicut est multipli- catio vel diffusio donorum a datore, et hec est multiplicatio 30 vel diffusio lucis divine supra creatura, et hec indiget aliquo extrinseco suscipiente, scilicet res creatas tam spirituales quam corruptibles, et hec non est ab eterno sicut ipse res create ipsam suscipientes non sunt ab eterno. Hujusmodi autem actio, scilicet multiplicatio vel diffusio in extrinsecum 35 vocatur illuminare, prima autem vocatur lucere, unde lux eterna ab eterno lucet, set ab eterno non luminat. Tertio modo dicitur multiplicatio que idem est quod defluxus vel

decisio substantie, ut processus rivulorum a fonte, et filiorum a patre, et hec multiplicatio solum est in rebus creatis. Si autem contra hec fiat hec objectio ‘quicquid in primo primum est et etiam in ipso est ab eterno, ergo cum primum defundat suam lucem supra res, ergo ipsam defundit ab eterno, ergo res similiter erunt ab eterno’ : dicendum quod ipsius primi duplices sunt operationes ; quedam sunt absolute, que divinam essentiam predican, que suiipsius et seipso et supra seipsum terminantur, ut lucere, vivere, esse, intelligere, et hec simpliciter et omni modo ab eterno, et de hujusmodi verum est quod idem sunt cum ipso primo et etiam sunt ab eterno ; alie sunt operationes que aliquid connotant in creatis, ut creare, illuminare, movere, et hujusmodi, et in hujusmodi operationibus duo est considerare ; unum est a parte operantis, scilicet voluntas creantis, et quantum ad hoc sunt omnes hujusmodi operationes ab eterno et idem cum primo ; aliud est a parte rei operate, quod ei connotatum est cum voluntate creantis, et hoc est exitus creature, et hoc modo non est idem cum primo nec ab eterno, et quantum ad hoc non sunt hujusmodi operationes semper in actu nec ab eterno. Set hec hactenus dimitamus, nam de hiis supra *Undecimum* sufficienter discussum est.

18 ei] si MS.

## ⟨HIC INCIPIUNT⟩ QUESTIONES SUPRA QUARTUM ⟨METHAPHYSICE⟩

*Unius quidem scientie scientiarum est consideratio de ente, etc.*

CIRCA tertium et .4. hujus scientie, scilicet Methaphysice,<sup>5</sup> disputando ac dubitabilia verificando processuri, disputationem supra .4. illi que est supra tertium preponemus, cuius est ratio, quia multa dubitabilia supra tertium incidentia per ea que supra .4. reserabuntur intuenti diligenter apparebunt; et ideo:

10

QUERITUR hic primo utrum de ente in sui communitate possit esse una scientia; dicit enim *in litera* quod sic. Videtur quod non; nichil quod est commune objectis diversarum virtutum, genere et specie differentium, nulli illarum virtutum in eo quod sic appropriabitur; set ens est <sup>15</sup> hujusmodi, quia ens est commune substantie que est objectum intellectui, et quantitati que est objectum sensui communi, et qualitati que est objectum sensibus particularibus, ergo ens, in eo quod commune, nulli istarum virtutum appropriatur, set illud de quo est isti scilicet virtuti <sup>20</sup> que est intellectus appropriatur, ergo de ente sic sumpto, scilicet communiter, non erit una scientia. AD IDEM: scribitur in secundo *Physicorum* quod triplex est negotium; quoddam est de ente mobili et corruptibili, et hoc est naturale; aliud de ente mobili incorruptibili, mathematicum; <sup>25</sup> tertium de ente immobili incorruptibili, et hoc est divinum; non ergo est unum negotium vel scientia de ente communiter sumpto, set triplex. AD IDEM: de quantitate que est una species entis, et que solum de rebus ejusdem generis predicator, non est una scientia set plures, scilicet .4. Mathematicae; ergo multofortius de ente non erit una scientia set multo plures, cum sit latius et communius omni eo quod est. AD IDEM: scribitur in *De Vegetabilibus* quod generaliter se et sua nomina suis speciebus, ergo genera et omissio-

<sup>3</sup> Unius] Quamvis MS.

<sup>15</sup> appropriabitur] approbabitur MS.

superiora nichil sunt preter suas species, ergo ens preter suas species et partes nichil est, ergo de ipso non potest esse scientia alia a scientia que est de particularibus entibus, ergo de ipso in sui communitate non erit una scientia.  
 5 CONTRA : scientia ex unione intelligibilis vel ymagineabilis cum intellectu causatur, ergo ex unione primi intelligibilis vel ymagineabilis causabitur scientia prima et una ; set ens est primum intelligibile vel ymagineabile, ut dicunt Averrois et Avicenna, ergo de ente, in quantum commune est, erit  
 10 una scientia prima. Ad idem, de illo maxime debet esse scientia sub quo substantia omnium scientiarum comprehenditur, et per quod omnia principia scientiarum verificantur ; set ens est hujusmodi, quia sub ente comprehenduntur omnia, et etiam omnia principia scientiarum in eo  
 15 quod entia verificantur, ergo etc. Ad idem, quod non est non est scire, ergo, ab oppositis, quod est erit scire, et ita de ente erit scientia. SOLUTIO : ad hoc dicendum quod de ente duplex est consideratio ; uno modo consideratur ens in sui universalitate, non contractum secundum separa-  
 20 rationem vel rem, nec secundum acceptiōnem vel abstractiōnem, et hoc modo in .6. primis libris *Methaphysice* consideratur ; alio modo consideratur ens in quantum contractum. Et hoc dupliciter ; uno modo secundum separationem, et hoc modo de ipso determinatur in *un-25 decimo* ; secundo modo consideratur secundum quod contractum secundum abstractionem, et hoc tripliciter quia triplex est abstractio. Quedam est abstractio rei a re, et hoc modo de ipso in Mathematicis determinatur, *(cum)* abstrahantur res mathematicae a sensibilibus, de quibus sunt  
 30 scientie mathematicae ; alia est abstractio intentionis a re, et sic de ipso ente determinatur in Physicis, unde hec intentio, ‘homo vel equus’, ab particularibus abstrahitur, de quibus in Physicis determinatur ; tertia est abstractio intentionis ab intentione, et hoc modo de ipso determinatur in Loyca,  
 35 unde dicitur quod Loyca est de secundis intentionibus adjunctis primis. Unde supra istas intentiones primas ‘homo’, ‘assinus’, et hujusmodi, fundatur hec secunda intentio que est species. Et similiter dicendum est de

genere et de aliis universalibus de quibus est Logyca, unde  
 in Logyca determinatur numerus universalium quia .5.  
 sunt, set non in Naturalibus. Ad primam rationem dicen-  
 dum, et ad minorem, quod substantia, quantitas, qualitas,  
 dupliciter considerantur; uno modo quantum *(ad) essentias*, 5  
 et sic solo intellectu apprehenduntur, et sic est de ipsis  
 divina scientia; alio modo quantum ad esse, et hoc modo  
 f. 183 a 2. substantia ab intellectu, | quantitas a sensu communi, quali-  
 tas a particulari, comprehenditur, et sic de hiis non est  
 scientia, sicut ratio procedit. Ad secundam dicendum, 10  
 quod ipsa procedit de ente contracto, et hoc modo verum  
 est quod de ipso non est una scientia, set de ipso commu-  
 niter et universaliter sumpto. Ad tertiam dicendum, quod  
 de quantitate non est una scientia, tamen de ente est una  
 scientia, et hujus ratio est quia quantitas dividitur per talia 15  
 quorum unum ad alterum nec essentialiter nec causaliter  
 reducitur; set ens dividitur per ea quorum unum ad  
 alterum, et si non essentialiter, tamen causaliter, reducitur  
 ut accidens ad substantiam. Ad .4. dicendum, quod quam-  
 vis genera et superiora quantum ad essentiam participatam 20  
 nichil sint preter ea quorum sunt, tamen quantum ad essen-  
 tiam absolutam aliquid sunt preter illa. Vel dicendum  
 quod secundum unum modum considerationis non est  
 possibile genera *(esse)* preter species, tamen secundum  
 alium possibile est, et sic de ente hic determinatur, scilicet 25  
 diversimode et in aliis scientiis.

Secundo QUERITUR de hoc quod dicit *in litera* quod  
 omnes scientie particulares considerant de accidenti quod  
 accidit alicui [parti] partium entis. Et videtur quod non:  
 nullum accidens est de quo sit scientia preter quantitatem 30  
 de qua sunt mathematice scientie, ut patet inducendo in  
 omnibus, ergo aliae scientie particulares non sunt de aliquo  
 accidenti. AD IDEM: corpus mobile, quod considerant  
 scientie naturales, que sunt particulares omnes respectu  
 illius, non est accidens, ergo omnes scientie particulares 35  
 non sunt de aliquo accidenti. SOLUTIO: ad hoc dicendum  
 quod omnis scientia alia a Mathematica est de aliquo acci-

5 considerantur] consideratur MS.

21 nichil] vel MS.

denti alicui partium entis. Licet enim scientia naturalis sit de corpore mobili, non est de ipso in eo quod corpus, set in eo quod mobile; set mobilis actus est motus, motus autem accidens; et ita de accidenti. Item, omnes scientie intendunt demonstrare passionem de subjecto. Item, si mathematicus astrologus considerat de corporibus superioribus, non considerat ea in quantum substantie sunt, set in quantum habent magnitudinem, elongationem, vel approximationem, que omnia accidentia sunt. Per hoc solvitur secunda ratio. Ad primam dicendum, quod in omni scientia est considerare subjectum (de quo supponendum est quid est, et quia est, quod est substantia, ut in Naturalibus, vel ad modum substantie se habens, ut in Mathematicis), et etiam passionem, que est accidentis quod de subjecto probatur et demonstratur, et ita alie scientie a mathematica considerant accidentia que accidunt circa sua subjecta sicut ipsa Mathematica.

Tertio QUERITUR de hoc quod dicitur *in litera* quod ens non dicitur equivoce de omnibus rebus, set secundum attributionem uni rei et uni nature, id est analogice. Et videtur quod sit equivocum; si ens non est equivocum, ipsum predicaret natura unam rem vel ratione; set hoc modo non predicatur, ergo est equivocum. AD IDEM: per auctoritatem Porphyrii dicentis: ‘si quis omnia entia vocat, equivoce nuncupabit’. AD IDEM: dicit Commentator quod quantitas equivoce de continua et discreta; set ens multum latius est et de rebus diversorum generum predicatur, ergo ens multo fortius erit equivocum. CONTRA: de equivoco non est scientia una; set de ente est una scientia, scilicet Metaphysica, ut visum est, ergo etc. SOLUTIO: ad hoc dicendum quod dicibilium quedam equivoca, quedam univoca, quedam analogia. Univocum est quod secundum unitatem vocis et rei plura vocat, ut animal; equivocum dicitur quod equaliter plura vocat sola voce vel nomine et non re, ut canis; analogum medium est inter hec, scilicet quod vocat plura nomine uno, et etiam re vel intentione, ut

<sup>1</sup> licet] scilicet MS.      <sup>14</sup> passionem] passionum MS.      <sup>17</sup> Queritur]

Dicitur MS.      <sup>19</sup> uni] rem MS.      <sup>20</sup> sit equivocum] sic equivocus MS.

<sup>21</sup> natura] naturam MS.      ratione] rationem MS.      <sup>32</sup> plura] Plato MS.

jam videbitur; set non equaliter, set secundum prius et posterius, ut hoc quod est ens, unde analogum dicitur ab 'an' quod est 'pre' vel 'ante', et 'logos' quod est 'sermo' vel 'vox'. Prima ratio per questionem sequentem dissolvitur. Ad secundam dicendum, quod Porphyrius extenso 5 nomine utitur de equivoco, scilicet prout commune est ad equivocum proprie dictum et ad analogum. Ad tertiam dicendum, quod duplex est analogia; quedam ordinis tantum, et hec magis se trahit ad equivocationem, et hec analogia est in quantitate, unde quantitas per prius dicitur 10 de una specie quam de alia, et propter hoc equivocum a Commentatore nuncupatur; alia est analogia ordinis et causalitatis, et hec plus accedit ad unitatem, et tale analogum est ens. Et propter hoc:

Quarto QUERITUR utrum analogum possit predicare 15 rationem unam vel in materia communem hiis de quibus predicator. Et videtur quod non: substantia est analogum, dicitur enim per prius de materia, deinde de forma, ultimo autem de composito. Si ergo substantia predicaret aliquam naturam communem istis, tunc esset aliquid prius istis, 20 scilicet materia, forma, composito, videlicet illa natura communis que de istis predicator; quod est falsum. AD IDEM: causa dicitur analogice de .4. causis, ergo si predicaret aliquam naturam communem istis, tunc esset aliquid prius istis .4. causis et supra istas; quod est falsum. AD IDEM: 25 quantitas enim analogice dicitur de continua et discreta, et ipsa divisa per ista tota evacuatur, ergo non predicator per aliquam naturam communem [rem] istis, cum tota per ista evacuetur. CONTRA: omne quod de pluribus dicitur, dicitur de illis per aliquam naturam communem eis, ut 30 scribitur in capitulo *De statu predicatorum*; set ens dicitur de pluribus analogicis, ergo etc. SOLUTIO: ad hoc dicendum quod omne analogum predicator uno nomine de f. 183 b 1. analogatis; | set [predicatur] nomen quoddam est analogum quod predicator rem eandem, non intentionem (ut ens quod 35 predicator rem unam, et hoc in ratione cause et non in esse

<sup>19</sup> predicaret] predicatoretur MS.

<sup>23</sup> predicaret] predicator MS.

<sup>24</sup> tunc esset] iter. MS.

<sup>27</sup> per <sup>2</sup>] quod MS.

actuali vel in effectu, unde eadem sunt principia et cause substantie et accidentium, set non predicat eandem intentionem, quia alie sunt intentiones substantie et accidentis), aliud est analogum e contrario, scilicet, quod predicat intentionem eandem et non rem, ut quantitas que predicat unam intentionem, que est esse sub ratione mensure, set non rem eandem. Unde nichil est commune realiter continuo et discreto; et propter hoc logycus ponit quantitatem unum genus quia considerat intentiones, set alii philosophi, res considerantes, non ponunt ipsam esse unum genus set plura, ut naturalis et mathematicus. Et hoc modo similiter analogia sunt substantia, causa, et hujusmodi. Per hoc solvuntur rationes.

Quinto QUERITUR utrum hoc analogum ens quod dicitur de pluribus, de uno per prius, de aliis per posterius, si per se sumatur et simpliciter sine aliquo addito, utrum teneatur pro eo cui primo attribuitur, scilicet pro substantia, et similiter de aliis analogis, dicitur enim communiter quod sic. Et videtur quod non: quia, si hoc esset verum, hec esset falsa, ‘accidens est ens’, quia hic ponitur ens per se, et ita teneretur pro substantia, et ita sensus esset ‘accidens est substantia’. Nec est dicere quod li ‘ens’ restringatur a subjecto, quia similiter hic restringitur, cum dicitur ‘latrabile est canis’, hoc quod dico ‘canis’, nec esset hec propositio multiplex, set vera simpliciter, quod falsum est.

AD IDEM: omne predicatum tenetur pro suo significato comparando ad subjectum; set significatum absolutum analogi est significare plura per prius et posterius, ergo ipsum analogum in predicato plura significabit et de pluribus tenebitur in comparatione ad subjectum, nec ad aliquid illorum determinabitur, ergo non tenebitur pro eo cui primo attribuebatur, vel de quo per prius dicebatur. CONTRA: scribitur in libro *Topicorum*: Quod nullo addito dico simpliciter dico; ergo, cum dico ens sine aliquo addito, ipsum dico simpliciter; set simpliciter dicitur quando pro substantia tenetur, ergo etc. SOLUTIO: ad hoc dicendum quod ens vel aliquid hujusmodi, nulla facta coarctatione vel

<sup>1</sup> eadem] earum MS.

additione ad ipsum, remanet in sui communitate et naturam propriam retinet, ut cum dicitur ‘substantia est ens’, ‘accidens est ens’, et hujusmodi omnes dubietates et uno modo vere, alio false. Similiter ‘accidens est non-ens’, et hujusmodi; unde si li ‘ens’ tenetur pro eo quod vere 5 et proprie est, tunc hec est vera ‘accidens est non-ens’, si autem pro eo quod non est vere, set est aliquid entis, falsa est. Et propter hoc .2. primas rationes ad hoc adductas concedimus. Ad rationem contrariam dicendum, quod simpliciter glosatur, id est, communiter; unde quod- 10 dam est simpliciter quod opponitur huic quod est per accidens vel secundum quid; et hoc modo in illa auctoritate non sumitur pro communiter, ut dictum est. NOTA etiam, quando dicitur ‘Quando aliquid dicitur de .2., de uno per prius, de reliquo per posterius, ipsum dictum “per se” 15 tenetur pro eo de quo per prius dicebatur’, hic sumitur ‘per se’ simpliciter, id est in prima sui significatione, nec est intelligendum ‘per se’, id est, sine addito.

Sexto QUERITUR de hoc quod dicit *in litera* quod unum et ens idem sunt et idem significant. Et videtur quod non: 20 si sint idem, ergo nugatio erit dicere ens unum, quia iteratio ejusdem nugatio est. AD IDEM: si sint idem, ergo quod opponitur uni et alteri; set uni opponitur multitudo, non autem enti set nichil, ergo non idem sunt. AD IDEM: si ens et unum idem, ergo eodem modo et per eadem dividetur, 25 ergo sicut ens in unum et multa dividitur, ita unum per eadem divideretur; quod falsum est. AD IDEM: unum est aliquid denominative dictum, et ita est accidens; set ens non est hujusmodi, ergo hec non sunt idem. CONTRA: scribitur in *isto* .4., capitulo primo, quod substantia omnis in eo quod 30 est una est ens, et e contrario, ergo unum et ens convertuntur et idem sunt. Ad idem, in capitulo *istius* .4. in quo verificat hoc principium ‘de quolibet affirmatio vel negatio, et non simul’, scribitur quod qui non intelligit aliquid esse unum, impossibile est ut aliquid intelligat omnino, et ita 35 cum similiter solum contingat intelligere ens, ipsum ens et unum erunt eadem. Ad idem scribitur in primo *Elencorum*

<sup>17</sup> simpliciter] superter MS.

quod eadem est ratio hominis et unius hominis, et ita entis similiter et unius entis, ergo ens et unum idem sunt.

SOLUTIO : ad hoc dicendum quod unum prout hic sumitur idem est cum ente, re et substantia, unde supra ens non superaddit rem vel naturam aliquam, set dispositionem, modum, vel conditionem, scilicet divisionem, separationem, vel distinctionem aliquam que res non est, set solum rerum modus, conditio, vel dispositio. Ad primam rationem dicendum, quod dicendo ‘unum ens’ non est nugatio, quia non est ibi ejusdem rei repetitio nec additio rei ad rem, set repetitio modi supra rem, unde cum dicitur ‘unum ens’ sensus est ‘ens indivisum in se, divisum autem ab aliis’ Ad secundam dicendum, quod res rei non opponitur, set res sub uno modo opponitur alii rei sub alio modo ; et propter hoc multitudo opponitur uni, non tamen enti, quia sub diversis dispositionibus vel modis idem per illa significatur. Ad tertiam dicendum, quod si ens dividatur in unum et multa, non tamen unum, quamvis idem significant, et hoc est quia hec non est divisio in naturas vel res diversas, set est divisio unius rei in modos diversos vel dispositiones, sicut si scientia divideretur in Musicam et Gramaticam. Ad .4. dicendum, quod duplex est unum ; quoddam est quod est principium numeri, et tale est denominative dictum et est accidens ; aliud est unum quod est convertibile cum ente, de quo hic | intendimus, et tale non est denominative f. 183 b 2 dictum, nec est accidens. Vel dicendum quod unum ratione rei quam significat denominative non dicitur, nec est accidens, set ratione modi vel dispositionis illi rei superadditi.

Septimo QUERITUR de hoc quod dicit *in litera* quod non differt dicere ‘homo’, ‘unus homo’, et ‘iste homo’. Et videtur quod sit falsum ; quia si non differat hoc dicere, ergo sicut convenienter dicitur, ‘Sor est homo’, ita convenienter dicitur ‘Sor est iste homo’, demonstrato alio. AD IDEM : .7. *Methaphysice* scribitur quod homo ab humanitate dicitur, et ita solum a forma, et est universale ; set iste homo est aggregatum ex materia et forma, et sensibile est, et particulare ; set differt universale vel intelligibile ab

particulari sensibili, ergo etc. CONTRA : dicitur in *De Celo et Mundo* quod ‘celum’ significat formam, ‘hoc celum’ formam in materia; set forma per se et forma in materia solum ratione differunt et non essentia, et ita non differt ‘celum’ et ‘hoc celum’ essentia vel natura, set solum secundum esse accidente vel ratione, et ita realiter vel essentialiter non differt dicere ‘celum’ et ‘hoc celum’; et similiter de hoc quod est ‘homo’ et ‘hic homo’ est dicendum. QUOD CONCEDO, unde non differunt essentialiter ‘homo’, ‘iste homo’, ‘unus homo’, set eadem habent principia essentialia, unde differunt in generatione vel corruptione, sicut dicit *in litera*, solo enim accidente differentia sunt. Ad primum argumentum dicendum, quod si idem significant ista, non tamen eodem modo, set predicatum tenetur non solum pro re set pro modo, unde album et albedo idem significant, non tamen eodem modo, et propter hoc non sequitur ‘Sor est albus ergo Sor est albedo’, set est ibi fallacia figure dictionis, quia unus modus mutatur in alium, scilicet ‘quale quid’ in ‘hoc aliquid’. Est enim ‘quale quid’ illud quod significat aliquid quod est aptum natum esse in pluribus, et hoc modo significat ‘albus’, non autem ‘albedo’, unde non significat illud quod significat in comparatione ad substantiam in qua habet esse, set in esse essentie, scilicet in se et absolute. Et similiter dicendum est a parte ista, cum dicitur ‘Sor est homo, ergo iste homo vel ille’. Ad secundum patet solutio per predicta: unde homo universalis vel particularis non differunt in essentia, nec in principiis essentialibus, set solum in quibusdam propositionibus accidentalibus que ad indivisionem concurrunt.

Octavo QUERITUR de hoc quod dicit *in litera* quod logycus, sophista, et metaphysicus circa idem laborant, scilicet circa omnia. Cum hoc etiam queratur de hoc quod dicit ibi, quod philosophia, scilicet Metaphysica, differt ab aliqua istarum, scilicet a Loyca, modo virtutis, et iterum dubitatur de hoc quod dicit quod ista philosophia differt a sophistica per considerationem regiminis. Inde ad annexum primum questioni principali primo, cessante disputatione,

dicendum quod duplex est Loyca; quedam specialis vel  
 docens, et ab hac differt philosophia prima in modo virtutis,  
 quia si negentur sua principia causa potest effundere, set  
 ad primam philosophiam est recurrendum; alia est Loyca  
 5 communis, et hec est utens; hec iterum differt in modo  
 virtutis, quia hec per rationes probabiles et leves considera-  
 tiones circa omnia laborat, set philosophia prima per  
 rationes necessarias; unde ista, scilicet philosophia, secun-  
 dum necessitatem et veritatem de omnibus est, illa autem  
 10 secundum opinionem et probabilitatem. Unde aliquid con-  
 sideratur in Loyca tanquam illud de quo est Loyca, et sic  
 sillogismus et partes sillogismi considerantur in Loyca et  
 est subjectum ipsius Loyce docentis; alio modo tanquam  
 illud circa quod est Loyca, et hoc modo omnia a Loyca  
 15 considerantur, et hoc in quantum est utens, et hoc modo non  
 est sillogismus subjectum, set instrumentum. Et similiter  
 dicendum est de Sophistica, unde ipsa in quantum utens de  
 omnibus est, set non secundum veritatem vel opinionem et  
 probabilitatem, set solum secundum apparentiam et falsi-  
 20 tatis latentiam. Unde *in litera* dicit quod sophista estimat  
 scire et nescit. Per hoc solvitur questio principalis. Ad  
 .2. annexum dicendum, quod Philosophia differt a Sophistica  
 per considerationem regiminis vite, non quia ista docebat  
 regimen vite, set quia sophista vult videri esse sapiens ut  
 25 regimen vite acquirat, scilicet divitias, vel gloriam, vel  
 aliquid hujusmodi, et circa omnia hujusmodi gratia laborat,  
 unde inordinatus est. Set metaphysicus circa omnia  
 intendit et laborat, ut solam rei veritatem comprehendat et  
 sui ipsius gratia et non alicujus alterius emolumenti tempora-  
 30 lis, unde ordinatus est et ordinate procedit in vivendo.

QUERITUR hic primo utrum metaphysici intersit de-  
 terminare de oppositis, et primo utrum debeat determinare  
 de privativis. Et videtur quod non: metaphysicus non  
 debet determinare principia transmutationis; set privatio  
 35 et habitus sunt principia transmutationis, ut habetur in  
 primo *Physicorum*, ergo de privatione et habitu non habet

6 considerationes] conflationes MS. 23 ista docebat] iste docebant MS.

methaphysicus determinare. Major patet, methaphysicus determinat de ente separato a motu et materia, et ita de ente inmobili. AD IDEM : methaphysicus determinat de ente ; set privatio est non-ens secundum se, ut scribitur in primo *Physicorum*, ergo de privatione non habet methaphysicus determinare. CONTRA : oppositio est entis passio; set methaphysicus de ente et de omnibus entis tam passionibus quam principiis habet determinare, ergo etc. *In litera* scribitur minor, major patet de se. SOLUTIO : ad hoc dicendum quod privatio et habitus dupliciter considerantur; 10 uno modo prout concernunt aliquod genus, scilicet genus substantie, et hoc modo sunt principia transmutationis, et hoc modo de hiis nondeterminat methaphysicus set physicus, in primo *Physicorum*; alio modo considerantur non prout concernunt aliquod genus determinate, set prout concernunt 15 omne genus, et hoc modo considerantur et determinantur a methaphysico, et sunt passiones entis in eo quod ens. Per hoc solvit ratio prima. Ad secundam dicendum, quod cum dicitur in primo *Physicorum* quod privatio est non-ens secundum se, per hoc non intelligitur quod privatio 20 sit omnino non-ens, set per hoc intelligitur quod sibi debetur sua non-entitas, et non alii, unde seipsa est non-ens et non per aliud.

Secundo QUERITUR utrum de contrariis determinat. Et videtur quod non : cuius non est determinare de rebus in 25 transmutatione existentibus, ejusdem non est determinare de contrariis ; methaphysicus non est hujusmodi, ergo etc.

f. 184 a 1. Major patet, quia contrarietas est | principium transmutationis, ut habetur in primo *Physicorum*. AD IDEM : methaphysicus considerat de ente in eo quod ens, et de eis 30 que consequuntur ens in sui universalitate determinat solummodo ; set contrarietas non est hujusmodi quia non reperitur in quolibet genere, quia substantie nichil est contrarium, ergo etc. CONTRA : cuius est determinare de ente in eo quod ens, ejusdem est determinare de ejus passionibus 35 ipsum in eo quod ens consequentibus ; set contrarietas est passio entis in eo quod ens, quia entia in eo quod entia multa sunt, et in eo quod multa distincta, in eo quod dis-

tincta quodammodo contraria; set methaphysicus habet determinare de ente in eo quod ens, ergo etc. QUOD CONCEDO. Ad primam rationem dicendum, quod duplex est contrarietas; quedam contracta ad aliquod genus entis, et 5 de hac procedit ratio; alia est non contracta set circuens omne genus entis; et talis non est principium transmutationis, set est principium exitus rerum a non-esse in esse, et de hac habet methaphysicus determinare. Vel dicendum 'quod quantum ad subjectum istius scientie tertio modo 10 dictum, hec scientia est solum de intransmutabili quia de substantiis eternis, et etiam specialiter de principio principiorum, a quo omnia procedunt et ad quod reducuntur, ut patet *in tribus libris ultimis*; set quantum ad subjectum primo modo dictum quod est ens, quod est commune per 15 predicationem omnibus hiis que in hac scientia determina(n)tur, et omnia continens per sui universalitatem et latitudinem, et etiam quantum ad subjectum secundo modo dictum, quod est fundamentum, radix, et origo omnium que hic determinantur, quod est substantia, est hec scientia 20 de omni ente tam transmutabili quam intransmutabili, verumptamen non est de transmutabilibus in eo quod transmutabilia, set in eo quod entia sunt. Ad secundam dicendum, quod duplex est contrarietas; quedam est contrarietas rerum vel formarum, et hoc modo in quolibet 25 genere, ut in genere substantie et quibusdam aliis; alia est contrarietas modorum, et hec est in quolibet genere, quia vilius, ut terra, contrarium est nobiliori, ut igni.

Tertio QUERITUR de hoc quod innuitur *in litera* quod unum et multa sunt principia contraria prima. Et videtur 30 quod non: in primo *Physicorum* habetur quod forma et privatio sunt prima contraria. AD IDEM: scribitur in libro *De Anima* quod actus et potentia sunt prima contraria. AD IDEM: scribitur in primo *Physicorum* quod prima contraria ad que est reducere alia in genere substantie; 35 unum et multum non sunt in genere substantie set quantitatis, ergo etc. CONTRA: prima contraria sunt que primo dividendo totum ens evacuant; set unum et multum sunt

20 tam] iter. MS.

21 quod] iter. MS.

hujusmodi, ut patet cum dicitur ‘entium aliud unum, aliud multa’, ergo membra istius divisionis omne ens comprehendunt, ergo etc. SOLUTIO: ad hoc dicendum quod una est contrarietas prima trino nomine nominata; unde nota quod actus, forma, unitas idem et unum sunt in re, set tria 5 sunt ratione, et similiter potentia, privatio, multitudo. Quod hec tria sint idem, scilicet actus, forma, unitas, videtur quia sepe enim habetur hic et in libro *De Anima* quod forma et actus idem; habetur etiam in *De Causis* quod unitas est nobilior conditio, et ab eodem est unitas et entitas, 10 ut habetur in *De Unitate et Uno*; et etiam pluries innuitur hic quod non differt ‘ens’ et ‘unum ens’; set forma nobilior est conditio et que dat esse, ergo idem forma et unitas. Item, potentia et privatio idem, quia scribitur in .3. libro *De Questionibus Difficilibus* quod illud *(quod)* 15 est in potentia plus est non-ens quam ens; set privatio est non-ens secundum se, ut habetur versus finem primi *Physicorum*. QUOD etiam multitudo sit idem cum istis videtur: quia scribitur in libro *De Memoriali* quod multitudo ex incompleto causatur, et ita sicut privatio et 20 potentia nominant quid incompletum ita multitudo vel multum. Per hoc solvuntur prima auctoritas et secunda. Ad tertiam rationem dicendum, ad majorem, primo dicendo quod loquendo de contrarietatibus formarum, forma et privatio prout sunt in genere substantie per reductionem 25 sunt prima contraria ad que alia reducuntur, non tamen de contrarietate loquendo modorum, set actus et potentia, unum et multum [reducuntur], et etiam forma et privatio in omni genere reperiuntur. Ad minorem dicendum, quod unum et multum, prout sunt prima contraria, in omni 30 genere reperiuntur, nec solum ad genus quantitatis contracta sunt.

Quarto QUERITUR utrum methaphysica de contradictoriis debeat determinare. Et videtur quod non: nullius scientie est excedere vel transcendere suum subjectum, set hec 35 scientia est de ente; contradictionia autem sunt ens et non-ens, ergo de istis non habet Methaphysica determinare.

<sup>13</sup> que] quem *MS.*      <sup>19</sup> quia] quod *MS.*

AD IDEM: de non-ente non est scientia, ergo cum alterum extremorum contradictionis sit non-ens, de ipso non erit nec Metaphysica nec alia scientia. CONTRA: scribitur in *Thopicis* quod omnium oppositorum eadem est scientia,  
 ergo etc. SOLUTIO: ad hoc dicendum quod de extremis contradictionis dupliciter est loqui: uno modo in eo quod opposita, et sic istius scientie est de istis determinare; alio modo nomine absoluto, et hoc modo de altero extremo; set de non-ente nullius scientie est determinare, sicut ostende-  
 bant .2. prime rationes, unde differt non-ens in respectu et non-ens absolute.

Quinto QUERITUR utrum de relativis. Videtur quod non-metaphysicus de ente et de his que sequuntur ens in eo quod hujusmodi habet determinare; set relativa non con-  
 sequuntur ens in eo quod ens, quia in omni genere non reperiuntur, nec etiam sunt vere entia, unde scribitur in .5. *hujus* quod non est relatio nisi cum hoc fuerint alia, ergo etc. AD IDEM: relatio est unum genus entis particulare et contractum; set de hujusmodi non habet metaphysicus determinare, ergo etc. CONTRA: metaphysici est determinare de omnibus rebus in eo quod entes sunt et facture dei altissimi, ut dicit Algazel; set res, in eo quod sint, relate dicuntur, quia omnis factura et exemplatum ad suum factorem et exemplar relate dicitur, ergo etc. SOLUTIO: ad hoc dicendum quod *(duplex)* est relatio; quedam est que est unum genus decem predicamentorum, et hec est generis contracti, et hec consequitur substantiam et in convertibili-  
 liter se habendo dicitur, et de hac non | determinat meta- f. 184 a 2.  
 physicus in eo quod sit contracta, set in eo quod ens; alia est relatio que in primo exitu rerum creatarum circum-  
 loquitur, que non tantum res entis sequitur, set que est in exitu et permanentia rerum, et hec nullius generis deter-  
 minati est, et in non-convertibili-  
 liter se habendo dicitur, ut relatio que est in *(ter)* creatorem et creaturam, unde crea-  
 tura dicitur ad creatorem, et non e contrario. Et de ista in eo quod talis, et omnibus modis, habet metaphysicus determinare, cum determinet de rebus in se, et etiam per comparationem ad principium a quo procedunt et ad quod

reducuntur. Per hoc solvuntur rationes et in tantum ad presens supra tertium sufficiat disputare. Alia autem que restant perscrutanda, scilicet de principiis demonstrativis et hoc de principio firmissimo et certissimo 'de quolibet affirmatio, et negatio' in hiis que supra tertium inquirentur 5 perscrutantibus patebunt. Explicant questiones supra .4. incipiunt supra .3.

3 scilicet] set *MS.*

## HIC INCIPIUNT QUESTIONES SUPRA TERTIUM PRIME PHILOSOPHIE

*Necesse est nobis primo etc.*

QUERITUR hic primo utrum istius scientie sit determinare de questionibus difficultibus. Et videtur quod non : omnia que in scientia considerantur aut sunt principia, aut partes, aut passiones subjecti ; set difficiles questiones non sunt principia, partes, vel passiones subjecti istius scientie, quod est ens in sui universalitate, vel substantia, vel causa prima, ergo etc. Et propter hoc QUERITUR cum plures istarum questionum difficultium hic determinatarum occurrant in Loyca, quare hic determinatur potius quam in ipsa Logyca. CONTRA : philosophus tenetur omnia scire, et etiam difficultima cognoscere, ut habetur *in primo*, ergo hujus scientie, que est Philosophia, est difficiles questiones determinare, cum ab ipsa philosophia cognoscantur. QUOD CONCEDO, unde cognitio istarum questionum difficultium disponit et confert ad cognitionem entis secundum quod ens, et propter hoc primo determinatur de istis quam de ipso ente. Unde dicitur *in litera* quod sicut cognitio ligamenti confert dispositio ad solutionem, sic cognitio questionum difficultium ad cognitionem entis. Per hoc solvit ratio, quia quedam sunt in scientia sicut dispositiones. Unde major erat insufficiens. Ad annexum dicendum, quod logycus cognitione probabili procedit, et ita in tali inquisitione, sicut dicit Commentator, ad plenum hujusmodi questiones non possent dissolvi, set methaphysicus per scrutatione(m) de materia et forma verificat et inquirit, et propter hoc istas determinat et verificat ; ex quo etiam accidit quod Porfurius quasdam istarum questionum difficultium movet, set ipsas insolutas relinquit.

Secundo QUERITUR ratione prime questionis difficultis, utrum de primis causis possit esse scientia. Et videtur quod non : duplex est scientia ; quedam est scientia tantum-

28 forma] firma MS. inquirit] inquirat MS.

modo, quia omnis scientia aut est una tota, scilicet illa que est concursu plurium principiorum ad plures conclusiones, aut est una ab habitu unius conclusionis; prima est sicut tota Geometria, secunda in qua sunt plures conclusiones, set quelibet istarum est ex primis et veris; set causarum 5 primarum non sunt cause, quia sic esset abire in infinitum, ergo de causis non est una scientia aliquo modo dicta. AD IDEM: scire est causas cognoscere; set causarum non sunt cause, quia esset in infinitum abire, ergo de causis non erit scientia. CONTRA: propter unumquodque tale, et illud 10 magis, ergo si contingat per causas scientiam esse, multo-fortius erit de ipsis causis scientia. SOLUTIO: ad hoc dicendum quod aliquid consideratur .4. modis; uno modo in ratione subjecti, ut corpus mobile in scientia naturali; secundo modo in ratione partis ad situm, ut celestia corpora, 15 vel ad formam, ut generativa; tertio modo in ratione passionis, ut sompnus et vigilia—et istis tribus modis non est de causis consideratio in scientia aliqua; .4. modo in ratione principii, ut anima que est principium aliarum rerum natura-lijum, et ideo est de consideratione naturali, et hoc modo 20 est consideratio de causis in scientia, non quia sint substanzia, partes, vel passiones, set quia principia sunt causa eorum que in scientia determinantur. Per hoc solvuntur rationes.

Tertio QUERITUR de ipsa prima questione, que est 25 utrum unius scientie est determinare vel considerare de omnibus generibus causarum. Et videtur quod sic: cuiuslibet scientie est determinare de ente vel de partibus entis; set cuiuslibet entis .4. sunt cause, ergo cuiuslibet scientie de istis .4. causis erit determinare, ergo etc AD IDEM: 30 quod cuiuslibet scientie sit de .4. causis determinare videtur per hoc quod scribitur in principio *Physicorum* quod intelligere et scire rem contingit in omni scientia quarum sunt principia, cause, et elementa, ex eorum cognitione; per hoc enim quod est efficiens, per hoc quod est causa 35 finis, per hoc quod est elementa, materia et forma intelliguntur, ergo etc. CONTRA: nichil per quod distinguntur

5 quelibet] q. autem MS.

15 ut] ad MS.

et separantur scientie adinvicem in qualibet scientia determinatur; set cause sunt hujusmodi, ergo etc. Major patet de se; minor etiam apparet, quia moralis considerat finem, methaphysicus formam, naturalis materiam, et sic de aliis.

5 Et propter hoc:

Quarto QUERITUR que sit illa scientia que de causis habet determinare. Quod Methaphysica videtur: omnis scientia que rectificat alias et eis influit cognitionem, de omnibus causis tenetur determinare; methaphysica est hujusmodi,

10 ergo etc. QUOD Logyca videtur: scientia que habet viam ad omnia principia de omnibus causis habet determinare; Logyca est hujusmodi, ergo etc. Et propter hoc ulterius ex incidenti queritur, si plures considerentur de omnibus causis, quomodo differenter. SOLUTIO: ad .3. questionem

15 dicendum, quod consideratio causarum multiplex est; uno modo secundum ea(m) qualitatem intentionum, scilicet quod equaliter omnes .4. cause videantur, et hoc modo nullius scientie unius est .4. causas determinare vel considerare;

20 secundo modo est consideratio causarum per appropriationem unius et reductionem aliarum ad ipsam, et sic quelibet scientia .4. causas habet considerare, unde naturalis specialiter materiam et alias per reductionem ad istam, methaphysicus efficientem, mathematicus formam, moralis finem, et quilibet istorum omnes alias per reductionem ad

25 istas. Set NOTANDUM ulterius quod cause vel principia tripliciter considerantur; uno modo quantum ad substantiam, et hoc modo dupli cognitione cognoscuntur; uno f. 184 b 1. modo cognitione sensitiva, de qua determinatur in fine

Posteriorum, scilicet in illo capitulo 'De principiis autem';

30 alio modo cognitione intellectiva, et hoc modo cognoscuntur per terminos, de qua cognitione loquitur Aristoteles in primo Posteriorum. Secundo modo considerantur quantum ad virtutem, et hoc modo considerantur in fine Elencorum, ubi (ostendit) quod principia minima sunt

35 quantitate, maxima autem potestate, cui concordat illud quod dicitur in *De Celo et Mundo*, ubi dicitur quod minimus error in principiis maximus est in principiatis; hoc

33 considerantur] consideratur MS.

enim propter infinitatem virtutis principiorum et finitatem in quantitate. Tertio modo considerantur quantum ad usum et hoc dupliciter; aut quantum ad usum qui est demonstrare, et hoc modo cuiuslibet scientie de omnibus causis vel principiis est considerare, per principia enim vel 5 causas passio demonstratur de subjecto; secundo modo considerantur *(quantum)* ad usum qui est demonstrari. Et hoc dupliciter; uno modo quia per demonstrationem verificantur, et hoc modo nullius scientie est de istis causis vel principiis determinare, que nec vera demonstratione 10 nec errante [et] ostenduntur; alio modo considerantur ut demonstrentur, id est, ut recte intelligantur, et hoc modo istius scientie est de principiis determinare, ut nunc videbitur. Et propter hoc ad .4. questionem dicendum, quod cause aut principia dupliciter considerantur; uno modo ut 15 sunt principia essendi. Et hoc dupliciter; uno modo ut sunt principia entis in eo quod ens, et sic a divino vel methaphysico considerantur; alio modo in eo quod sunt principia entis transmutabilis, et sic a philosopho naturali. Alio modo considerantur principia in eo quod sunt principia 20 cognoscendi, et sic hoc modo tripliciter; uno modo secundum probabilitatem, et sic a logyco; secundo modo secundum veritatem et necessitatem, et sic a demonstratore; tertio modo ut experimentum de ignorantia alicujus accipiatur, et hoc modo a temptatore considerantur. Per hec rationes 25 utriusque questionis dissolvuntur, et etiam istis questionibus annexum.

Quinto QUERITUR de hoc quod dicitur *in litera* quod mathematicus non intendit finem. Set videtur quod sic: scribitur in .6. *hujus scientie* quod scientia omnis est de 30 bono et diffici: set finis et bonum idem, ut habetur *in tertio et quinto*, ergo omnis scientia, tam Mathematica quam alia, est de fine et finem intendit. AD IDEM: scribitur in .2. *hujus* quod nullus agit aliquam actionem non intendendo finem, ergo mathematicus et omnis artifex finem intendit, 35 ergo etc. CONTRA: nulla causa que adquiritur per motum consideratur in scientia que motum non considerat; set finis est *hujusmodi*, ut habetur *in commento* supra hunc

locum, ergo finis non consideratur in Mathematicis, que de separatis a motu et materia determinant. Cum hoc etiam queratur de hoc quod ibidem dicitur, quod Mathematica non considerat efficientem. Ad questionem dicendum, 5 quod scientia dicitur non considerare finem multipliciter; uno modo quia non considerat quid est finis, nec diffinit finem, nec per finem demonstratur; secundo modo quia finem finium non considerat, scilicet beatitudinem, et hoc modo mathematicus non considerat finem immediate et 10 principaliter, set solummodo moralis. Primo autem modo finem ipse mathematicus nec principaliter nec ex consequenti considerat. Tertio modo dicitur scientia non considerare finem, quia ad nullum finem ordinatur, et hoc modo nulla est scientia sine fine, set omnes ad aliquem 15 finem mediate et immediate ordinantur. Per hoc solvuntur rationes. Ad annexum dicendum, quod duplex est efficiens; quoddam est quod est natura, quod educit res in esse per motum, et tale non considerat mathematicus; aliud est voluntarium, scilicet creans, quo res in esse non per motum, set 20 per mutationem que est creatio, producuntur, et tale considerat mathematicus.

Sexto QUERITUR gratia hujus quod dicitur *in litera* quod nulla fit demonstratio in Mathematicis per causam finalem, utrum contingat demonstrare per omne genus cause. Et 25 videtur quod sic; scribitur in primo *Posteriorum*, demonstratio est sillogismus faciens scire; set per omnem causam contingit scire, ut habetur in principio *Physicorum*, ergo per omnem causam contingit demonstrare. AD IDEM: sunt principia essendi et cognoscendi in .5. *hujus*; set 30 omnes cause sunt cause essendi, ergo et cognoscendi; set firmissima cognitio est per demonstrationem, ergo etc. CONTRA: propter unumquodque est tale et illud magis, ergo medium debet esse notius et certius per quod est demonstratio; set materia ignota est, nec est scibilis nisi 35 secundum analogiam, ergo ipsa non erit medium in demonstratione, nec per ipsam erit demonstrare. Ad idem, principia cognoscendi completiora sunt principiatis; set materia

incompleta est, ergo ipsa non erit principium in demonstratione vel cognitione aliqua. Ad idem, in demonstratione proprie dicta passio de subjecto demonstratur, ergo demonstratur per causas sui inherentie in subjecto; set hec inherentia non est per causam intrinsecam, hujusmodi autem cause 5 intrinsece non sunt nisi due, scilicet forma et materia, ut habetur in .5., ergo per has duas solum erit demonstrare. Ad idem, cognitio demonstrativa firma est, et est cognitio secundum veritatem; set finis est causa secundum Methaphysicam, ut habetur *De Generatione*, ergo per finem non 10 erit demonstrare. SOLUTIO: duplex est demonstratio; quedam simpliciter, et hec est firmissima et potissima, et hec non est per omne genus cause, set per formam tantum; alia est demonstratio in genere, et hec est per omne genus cause, unde methaphysicus per efficientem que est voluntas 15

f. 184 b 2. demonstrat, naturalis per materiam | et sic de aliis, et si per alias demonstrant, hoc est per reductionem ad istas. Ad primam rationem in oppositum dicendum, quod de materia contingit loqui dupliciter; uno modo ut est sub potentia remota, ac non *(sub)* dispositionibus eam sufficienter moventibus ad formam, et sic non est per eam demonstrare; alio modo ut est sub hiis dispositionibus, et hoc modo per ipsam est demonstrare. Vel dicendum quod duplex est materia; quedam materia tantum, et per ipsam non est demonstrare; alia est materia et subjectum actu sensatum, et per hanc 25 contingit demonstrare. Vel dicendum quod ratio probat quod materia non est principium demonstrationis firmissimum, et hoc est verum, et etiam concedendum. Per hec solvitur ratio .2. Ad tertiam dicendum, quod inherentie passionis cum subjecto non solum est causa materia et 30 forma, set etiam cause extrinsece que sunt efficiens et finis, unde finaliter inherent subjectis, quia aliter non esset permanentia ipsarum passionum, unde a subjectis sunt inseparabiles, ut habetur in primo *Physicorum*. Item, effective inherent, quia medium non solum est materia 35 conclusionis, set etiam efficiens. Ad .4. dicendum, quod duplex est finis; quidam est finis extra, et hic est movens

<sup>20</sup> moventibus] mobilibus MS.

<sup>32</sup> esset] essent MS.

secundum Methaphysicam. Et de hoc dupliciter est loqui ; uno modo ut est in acquisitione, et sic per ipsum non contingit infallibiliter demonstrare ; alio modo ut est in acquisito esse, et hoc modo per istum contingit infallibiliter demonstrare. Alius est finis intra, qui idem est quod forma, per quem est potissime demonstrare, sicut per formam.